Ma v'è ancora in questo Giudice dell'altrui onore qualche cosa di più bizzarro, per accrescere la reità dell'Autore della Difesa, e farlo comparire maggiormente degno d'una così giusta, e prudente sentenza. L'incolpa d'alcuni mancamenti, de quali si ritrova egli medesimo più colpevole; nuovo argomento del di lui gran consiglio nello scrivere. Lo rimprovera, e non poco, perchè non abbia voluto palesar altro della sua condizione, fuorchè la dignità litteraria, scrivendo il Dottor di Sorbona, e attribuisce a rimorso, o viltà d'animo l'aver tenuto occulto il suo nome nel frontespizio del Libro. Qual accusa, o qual rimprovero egli è mai questo? Da quando in qua il non porre il proprio nome in fronte d'un'opera scritta in Difesa d'un giudizio Apostolico, e d'una causa giustissima, viene attribuito a rimorso, o viltà? Se però così piace a questo Signore, dov'è la nobiltà del di lui animo, mentre non solamente ha celato fra le tenebre il proprio nome, per metterli in sicuro dalle rife di quanti hanno letto il di lui Manifesto, ma ne meno ha palesato della sua condizione alcuna dignità, o Litteraria, o Militare, o Civile; nè si sa, se sia egli Uomo di foro, o

ipse pro re nata diceret in honoris mundani Leges, in Mutium eundem, & in quemvis alium hujusmodi rei Scriptorem; ita ut opposita se gerendo ratione, Christi esset infensus honoris, honori suimetipsius, nec non honori Fidei, cum sit hoc præcipuum sui Status, sui Ministerii, sue Religionis Officium. Non aliud itaque, quam immodica inanis gloriæ prurigo, adjecto forsitan alio quopiam stimulo non injucundo, inducere valuit mentem adeo pravam ad effugiendum ea tempestate, ineptarum rationum strepitu, Judicium Equitum. Verum enim vero nihil est, cur istud quis miretur. Eo tempore, quo Confalio Patroni Imperatorem Idolorum cultorem deposcent ut Judicem Causæ, in qua de Idolorum agitur cultu, mirum non est, si eorum Vindex, ac spiritualis discipulus (quemadmodum accepi) ad Tribunal superborum hominum sæculi rem deferat Religionis.

Quod si deducere ad hujusmodi Forum id genus causæ perversissima imaginatio est inter omnes, quæ animum unquam subierit ejusmodi cerebrosi, aut cupidi hominis; quid de sententia dicemus, quam, velut princeps illius equestri Areopagi oraculum, eodem tempore ipsemet pronunciat, quo aliorum expetit iudicium? Statuit initio ille, ambos Religiosos Viros, alterum Auctorem, Interpretem alterum Vindicarum Judicium, ob falsæ criminacionis putatum delictum, indignos habendos esse honesto quovis sive militari, sive civili periculo; ac tum ad calcem, nullam eos amplius fidem habere posse in quovis iudicio, ubi honoris notio habetur. Quisquis hæc legit, ac risum tenet, se indicat esse vel parum doctum, vel nimium Stoicum. Duos Religiosos Viros equestri sententia, ceu indignos, factos ejuismet experimenti militaris, aut civilis expertes! Perinde ac ratione proprii status, atque conditionis, ex se jam non forent exortes omnium militarum periculorum, & plurimorum civilium experimentorum. Idem plane foret, ac si duo illi Religiosi Viri, ex toto in duobus prioribus examibus objecto falso crimine jam absoluti, sententiam vicissim proferrent in Declarationis secularem Auctorem, eumque declararent suspensum a Divinis, cum onere recitandi satisfactiois ergo bis in dies singulos suum Breviarium, licet conjux esset, ut fieri potest, aut miles, quemadmodum credibile est.

Verum in hoc alieni honoris Judice inest præterea aliquid ingeniosius ad exaggerandam culpam Vindicarum Auctoris, eumque dignorem exhibendum tam justa, ac prudente sententia. Delictorum quorundam ipsum insinuat, quorum idemmet magis confusus deprehenditur: novum singularis ipsius in scribendo consilii argumentum. Et exprobrat nec modice quidem, quod de sua conditione nil aliud voluerit patefacere, præter dignitatem litterariam, se Doctorem Sorbonicum inscribens; eique tribuit conscientiam, animivæ abiectioni quod suum in fronte Libri nomen celaverit. Quid criminis, quidve oburgationis est isthuc? Ecquando proprium non præfigere in omnia Operis fronti, in Apostolici defensionem iudicii, iustissimæque causæ conscripti, conscientiam adscribitur, aut animi abiectioni? Attamen si nobili huic Viro ita videtur, ubinam est ipsius generositas animi, cum in tenebris nedom proprium abiderit nomen, ut se omnium eximeret cachinnationibus, qui ipsius legerunt Declarationem, sed ne patefecit quidem ullam conditionis suæ dignitatem sive Litterariam, sive Militarem, sive Civilem; nec liquet, sitne ipse rogatus, an miles; Doctor, an mercator; Scriptor sacer, an profanus;

di guerra, Dottore, o mercadante, Scrittore sacro, o profano, Ecclesiastico, o comico. Anzi per maggiormente occultarli, fingesi nel decoro della scrittura Citradino Scioto, quantunque a giudicarne dallo stile, e da ciò, che si dice comunemente, vi sia tanta differenza dall'uno all'altro, quanto è distante la Brenta dall'Arcipelago.

Soggiunge per nuovo capo d'accusa, che l'Autore della *Difesa*, si convince da se di falsario, col mettere sulla stampa, di sua natura da non permettersi, la licenza de Superiori. Zelatissima, e giusta riprensione, ben degna della pena di questo gran critico dell'onore. Ci mostri dunque per grazia, con qual licenza abbia egli stampato il suo Manifesto, così scandaloso, e ci faccia un poco vedere, se quell'aggregato di maldicenze, e d'improperi, fosse più di sua natura da permettersi? Quanto alla *Difesa del Giu'dizio*, essendo ella composta contro le 12. Riflessioni, è stata stampata colla stessa licenza de Superiori, con cui sono state quelle impresse in duodecimo di carte 77. con questo titolo: *Alcune Riflessioni intorno alle cose presenti della Cina, stampate nel Mese d'Agosto 1709. con licenza de Superiori*.

Le cose, se non erro, vanno in tutto del pari, e se l'Autore delle Riflessioni, non si convince prima di falsario, per aver egli posto sulla stampa di sua natura molto meno da permettersi, con licenza de Superiori, non si sa con che ardore questo nuovo spadaccino di quel partito possa accusar di falsario l'Autore della *Difesa*, che l'ha imitato? Vale qui il detto di S. Girolamo nella seconda invettiva contro Rufino, *si hoc culpatur, ego in opere postremus sum, & necesse est, ut culpa a primis incipiat*.